CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

AUTÓGRAFO DE LEI Nº 11.546/22

A Câmara Municipal de Vitória, Capital do Estado do Espírito Santo, havendo APROVADO o
Projeto de Lei nº 99/2022, envia-o ao Prefeito Municipal na forma do Art. 83 da Lei Orgânica.

DISPÕE  SOBRE  A  CRIAÇÃO  DA
PREMIAÇÃO  “ALUNO  NOTA  10”  NAS
ESCOLAS  DO  ENSINO  FUNDAMENTAL  2
DA  REDE  PÚBLICA  MUNICIPAL  DE
VITÓRIA.

Art. 1º.  Fica criada a Premiação “Aluno Nota 10”, que se dará no final de cada ano letivo,
para os alunos da rede pública municipal de ensino fundamental 2 em Vitória.

Art. 2º.  Será escolhido 01 (um) aluno por escola e que obtiver o melhor desempenho em
disciplina, respeito, participação coletiva e média geral de notas de sua unidade escolar.

§1º. Em caso de empate, será escolhido o aluno com o menor índice de faltas durante o ano
letivo.

§2º. Persistindo o empate, dar-se-á a escolha por meio de sorteio.

Art. 3º. Os alunos escolhidos em conformidade com os critérios previstos nesta Lei, serão
homenageados em Ato Solene no Plenário da Câmara Municipal de Vitória, por iniciativa da
Secretaria  Municipal  de  Educação  e  Cultura,  no  encerramento  de  cada  ano  letivo  em
consonância com o calendário escolar.

Parágrafo Único. A homenagem será feita por meio de Diploma aos alunos vencedores,
sendo dada previamente, ampla divulgação nas mídias sociais da Prefeitura e da Câmara
Municipal e fazendo-se constar, dia e horário da solenidade.

Art. 4º. Elaboração e execução da Premiação “Aluno Nota 10” serão desenvolvidas pela
Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

Art. 5º. O Poder Executivo regulamentará esta Lei, no que couber, no prazo de 90 (noventa)
dias, contados da data de sua publicação.

Art. 6º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Atílio Vivacqua, em 20 de junho de 2022.

  Davi Esmael de Almeida                                                      Adalto Bastos das Neves

          PRESIDENTE                                                                   1º SECRETÁRIO

  Luiz Emanuel Zouain                                                            Leandro Piquet Bastos

       2º SECRETÁRIO                                                                 3º SECRETÁRIO

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200310039003400380035003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira
- ICP - Brasil.

		2022-06-20T12:58:26-0300

		2022-06-20T13:22:46-0300

		2022-06-20T13:51:11-0300

		2022-06-20T14:25:54-0300